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1. ÚVOD

V dnešní době je téměř nemožné, aby se člověk nesetkal s cizími

jazyky. Mladí lidé se je učí nejen kvůli svým zálibám (aby mohli cestovat,

komunikovat po internetu s jinými lidmi apod.), ale zejména pak z pracovních

důvodů. Ovládat angličtinu je dnes snad již samozřejmostí a být schopen

komunikovat i dvěma či třemi světovými jazyky (jako jsou vedle angličtiny

např. němčina, francouzština či španělština) není již nic neobvyklého.

Jako lektorka angličtiny jsem v každodenním styku s lidmi různého

věku a různého povolání, kteří se snaží naučit či se zdokonalit v angličtině

právě z některého již zmiňovaných důvodů. Tito lidé se liší nejen svými

zaměstnáními, věkem, způsobem života nebo osobností, ale mají rovněž velmi

různé důvody a přístupy ke svému studiu jazyka. Někteří studují z donucení

(„nařízení šéfa“), zatímco jiní z vlastní vůle. Někteří si i přes své pracovní

a soukromé povinnosti vždy najdou čas na angličtinu i mimo výuku (která

většinou probíhá jedenkrát týdně), zatímco jiní se setkávají s cizím jazykem

pouze při výuce. Někteří se „poctivě drtí“ slovíčka a gramatická pravidla,

zatímco jiným „jakoby to šlo samo“, kolikrát i bez pravidelného domácího

učení, stačí jim mnohdy získat jen vhled do cizího jazyka. Přes všechny tyto

rozdíly jsem ale při své práci pozorovala i další, který mě velmi zaujal.

Při každém zahájení výuky se nových studentů ptám, jaký jiný cizí

jazyk ovládají. Tato informace mi dříve primárně sloužila k identifikaci

možných chyb (při učení cizího jazyka dochází často k interferenci, o které

bude později v této práci také řeč) a připodobnění k již známému. Posléze jsem

si však začala všímat ještě jedné roviny této skutečnosti. Několik mých

studentů je od narození bilingvních a několik jich získalo bilingvismus v raném

dětství. Tito studenti pak většinou přistupují k angličtině zcela rozdílným

způsoben než tzv. monolingvisté, zjednodušeně řečeno, lidé ovládající

od narození pouze jeden jazyk.
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Bilingvisté, které vyučuji angličtině, si často osvojují jazyk přirozeným

způsobem, chápou ho spíše jakoby „automaticky“, celistvě a nemají takovou

potřebu vysvětlení jednotlivých jazykových jevů, jako monolingvisté.

Zdá se, že se jim další cizí jazyk učí „snáze“. Také sama na sobě jsem mohla

pozorovat, že další jazyk (vedle angličtiny, kterou velmi dobře ovládám, jsem

se začala učit francouzsky) se mi učil již mnohem snáze, lépe a rychleji jsem

dovedla pochopit různé souvislosti mezi gramatickými jevy a i některá slova

mi nepřipadala tak cizí a lépe se mi učila.

Zajímalo mne, zda je tento fenomén pouze mou osobní zkušeností nebo

je to obecně platný jev. Nejdříve jsem celou problematiku prodiskutovala

s přáteli a posléze s několika svými studenty. Nakonec jsem se pustila

i do studia literatury a objevila jsem, že jakkoliv je tento jev obecně přijímán

za platný, nebyl u nás nikdy na toto téma proveden (nebo alespoň veřejně

publikován) žádný výzkum. Jelikož tento obecně přijímaný fakt tedy nebyl

u nás nijak doložen, rozhodla jsem se této oblasti více věnovat.
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2. BILINGVISMUS

2.1. Jazyk a vývoj jazykové schopnosti u člověka

Na zemi je zhruba 7 miliard lidí, kteří se mezi sebou musí a chtějí

vzájemně domluvit. K tomu lidé, čímž se právě liší od ostatních živočichů,

používají řeč. Odhaduje se, že na světě existuje asi 7 tisíc živých jazyků,

přičemž velká část z nich má mluvenou i psanou formu. Jazyk můžeme

definovat jako systém znaků, pomocí kterého se popisují věci, činnosti,

myšlenky a stavy a který nám pomáhá při komunikaci a myšlení.

Jazyk využíváme již od narození k budování vztahů s okolními lidmi,

vzájemné výměně informací, ke hře, učení i práci. Jazyk je naším

nejdůležitějším komunikačním prostředkem a také velmi důležitým faktorem

myšlení. Už americký lingvistický antropolog Edward Sapir, který

žil na přelomu 19. a 20. století stanovil hypotézu, „podle které jazyk vystupuje

jako aktivní činitel při utváření našeho obrazu světa“ (Soukup, 2004, s.566),

což je v antropologii nazýváno teorií lingvistického relativismu.

Všichni lidé, ať již jsou od narození monolingvní či bilingvní, prochází

od narození téměř identickými etapami jazykového vývoje. Přibližně

ve stejném věku probíhají nejrůznější změny týkající se rozvoje jazykové

schopnosti a člověk si postupně osvojuje řeč či řeči, které jsou používané

v jeho bezprostřední blízkosti.

Již v 5. či 6. měsíci těhotenství může matka pozorovat, že plod v jejím

těle reaguje na různé zvukové podněty. Sluch, jeden z předpokladů rozvoje

řeči, tedy funguje již v prenatálním období. Nedlouho poté začíná dítě

rozlišovat i zvuk lidského hlasu od ostatních zvuků ve svém okolí a před

narozením je zřejmě již schopno rozlišit nejen hlas své matky od ostatních

hlasů, ale vnímá také různé emocionální odstíny, které hlas jeho matky má.
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Neprodleně po narození se dítě hlasově projevuje. Zpočátku je to jen

pláč, křik, který se ale matka a nejbližší lidé postupně naučí rozeznávat. Jiný

druh pláče používá dítě např. má-li hlad, jiný pokud je s něčím nespokojeno

a jiný vyžaduje-li pozornost, blízkost matky. Již tehdy začíná dítě používat

zvuky ke komunikaci se svým okolím.

Novorozené dítě má také vcelku velký sluchový rozsah, přestože

sluchového rozsahu dospělého člověka dosud zcela nedosahuje. Dítě

upřednostňuje především vysoké tóny a zejména pak zvuk lidského hlasu.

Poslouchání lidské řeči je pro jeho další řečový vývoj velmi důležité. Česká

psycholožka M.Vágnerová (2000) dokonce považuje poslech mluvené lidské

řeči již od narození za podstatný pro rozvoj schopnosti rozlišovat specifické

zvuky jazyka, tzv. fonémy. „Předpokládá se, že existuje genetická dispozice

vnímat jejich rozdíly.“ (Vágnerová, 2000, s.54) Tato schopnost však později

s věkem upadá.

Zhruba od 3. až 4. měsíce pak dítě začíná produkovat první hlásky,

broukat. Dítě je zaujato nejen okolními zvuky, ale i vlastním hlasem

a je schopno dlouho opakovat určitý zvuk, pokud jej nějakým způsobem zaujal.

Zhruba v 6. až 8. měsíci se dítě posouvá do další fáze v rozvoji řeči,

a to do fáze žvatlání. V této etapě vyslovuje slabiky zpočátku jednotlivě

a později duplikovaně. Ke konci 8. měsíce je již dítě schopno rozumět

některým jednoduchým verbálním výrazům, což je zřejmé z reakcí dětí na tyto

výrazy. První slova, většinou velmi obecná, vytvořená na základě pozorování

okolního světa a často srozumitelná pouze pro blízké osoby, však dítě samo

začíná vyslovovat většinou až ke konci prvního roku. Dříve než slova, okolo

10. měsíce, si však dítě osvojuje schopnost intonace, která je svým způsobem

pro každý jazyk charakteristická. Dítě pak „mezi 10. a 11. měsícem začíná

pronášet krátké větičky, které nemají dosud sice žádný konkrétní význam,

ale mají zcela jednoznačnou formu sdělení, otázky či rozkazu (rytmem
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a melodií řeči)“ (Langmeier, Krejčířová, 1999, s.72). V tomto období také,

jak ukazují experimenty, dítě ztrácí svoji vrozenou schopnost registrovat

fonologické rozdíly všech existujících jazyků a ponechává si pouze

ty fonologické rozdíly, které jsou platné pro jeho vlastní jazyk či jazyky

(Průcha, 2009, s.348).

V batolecím věku je řeč oblíbenou hrou. Dítě si s jazykem pohrává

a tak si ho nevědomě procvičuje. Na počátku 2. roku dítě většinou ovládá

okolo 6 slov, na konci je to však až 200-300 slov. (Langmeier, Krejčířová,

1999) Postupně si nápodobou dítě osvojuje nejen slovní zásobu daného jazyka,

ale i určitá gramatická pravidla, kterými se jazyk řídí. Tato pravidla se pak učí


[…]


Domnívám se však, což dokládá i fakt, že pro dospívající generaci bývá

slovenský jazyk na první poslech nesrozumitelný a zcela cizí, že povědomí

o podobnosti jazyků způsobila pravděpodobně naše dlouholetá spřízněnost.

Přistupme tedy k analýze výše uvedených dat. Na základě zamítnutí

či potvrzení stanovených hypotéz jsem dospěla k následujícím závěrům:

Hypotéz č. 1, která uvádí, že bude signifikantní rozdíl mezi skupinou

monolingvních a bilingvních osob u faktoru „Vnitřní motivace“, byla

prokázána. Po analýze získaných údajů byl u této položky nalezen

signifikantně nižší skór u této položky u bilingvních osob. To značí,

že bilingvní osoby mají nižší míru vnitřní motivace než osoby monolingvní,

a potřebují tak jasnější strukturu učení a dostatek podpory a vedení zvenčí.

Hypotéza č. 2 zaměřující se na autoritu dospělých („U faktoru „Autorita

dospělých“ bude nalezen signifikantní rozdíl mezi skupinou monolingvních

a bilingvních osob.“) byla také prokázána. Tento faktor se vykytoval v menší

míře u bilingvních osob, a tak prokazuje jejich nižší potřebu vedení, kontroly

dohledu autorit.

Mohlo by se tedy jevit, že si výsledky obou hypotéz jsou vzájemně

protikladné. Domnívám se však, že toto není jednoznačné a lze najít vysvětlení
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těchto nálezů. Faktor „Vnitřní motivace“ zřejmě poukazuje na vyšší potřebu

vnější motivace, ať jde o motivaci danou snahou o dosažení lepšího výkonu,

určitého hodnocení anebo pochvaly kolegů. Bilingvisté jsou tedy více „hnáni“

stimuly zvenčí. Faktor „Autority dospělých“ poté naznačuje, že bilingvní

osoby mají menší potřebu vnější autority, dohledu a strukturováním svého

učení jazyka. Dávají přednost možnosti sami se rozhodnout, co a jak se budou

učit.

Hypotéza č. 3 („U faktorů „Ranní / večerní učení“ a „Dopolední učení“

bude nalezen signifikantní rozdíl mezi skupinami monolingvních a bilingvních

osob.“) byla zamítnuta. Mezi monolingvisty a bilingvisty není prokazatelný

rozdíl v jejich volbě času k učení jazyka.

Vedle ověření hypotéz jsem vyvodila i další podstatné informace

týkající se vlivu bilingvismu na učení jazyka. Signifikantní rozdíly

se při analýze získaných dat projevily např. u faktoru hluku (p = 0,016539775),

kdy bilingvním osobám hluk při učení vadí mnohem méně než osobám

monolingvním.

Pro mne překvapivým výsledkem byl rozdíl ve vytrvalosti

(p = 0,0002283) a odpovědnosti (p = 0,027962109) při studiu jazyků, přičemž

oba faktory jsou výraznější u monolingvistů. Monolingvní osoby tedy

při svém učení jazyků projevují více vytrvalosti, menší potřebu pochvaly a více

odpovědnosti a píle.

Při srovnání preference faktorů „Učit se sám“ (p = 0,0095197) a „Učit

se s kamarády“ (p = 0,000612396) jsem došla k závěru, že bilingvisté dávají

přednost samostatnému učení, zatímco monolingvisté se raději učí ve skupině

přátel a kolegů než osamotě.

Monolingvisté také projevili vyšší oblibu pohybu, změny místa

při učení (p = 0,013571459) než bilingvisté. Lépe se tedy dokážou soustředit
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a naučit se jazyk, nejsou-li nuceni setrvávat delší dobu v jedné pozici

a na jednom místě.

Posledním signifikantním faktorem dotazníku LSI byla potřeba

bilingvistů vnější motivace, konkrétněji rodičů (p = 0,007935545).

Ta koresponduje s výsledky ověření hypotézy č. 2, že bilingvisté potřebují více

vnější podpory ze strany druhých osob.
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5. ZÁVĚR

Účelem této práce bylo najít a lépe pochopit alespoň některé z rozdílů,

které se vyskytují při studiu jazyka u monolingvistů a bilingvistů. Po shrnutí

teoretického základu pojmů „bilingvismus“ a „učení“ jsem se věnovala

výzkumu učebních stylů při porovnání obou skupin lidí za pomoci dotazníku

LSI, který byl zadán dospělým studentům anglického jazyka. Výsledky

výzkumu ukázali, v kterých z 21 uvedených faktorů a do jaké míry se liší

anebo naopak shoduje učební styl monolingvistů a bilingvistů.

Bilingvismus je v dnešní době stále běžnějším jevem a i přes snahu

o udržení a ochranu kulturního i jazykového dědictví každého národa, nelze

nijak zabránit globalizačním snahám. Je zřejmé, že celosvětové úsilí

o vzájemnou pomoc a sdružování se ve větší celky vede k osvojování cizích

jazyků, které se stávají komunikačními prostředky společnými většině národů.

Tyto snahy poté vyúsťují ve změny ve vzdělávacích systémech v jednotlivých

zemích.

Bilingvismus je tedy jevem, s nímž se budeme v našem životě setkávat

čím dál častěji, a tak je nezbytné o něm vědět co nejvíce. Tato práce

se tak snažila přispět k obecnému povědomí o této problematice a jejímu

možnému úskalí, jihož si v běžném životě nemusíme být vědomi.

Říká se, že teprve srovnáním lépe danou věc poznáme. Skrze druhý

jazyk tak také poznáváme lépe i svůj vlastní a sebe samotné. Tato práce

přinesla nejen několik zajímavých podnětů pro studium jazyků a informací

o bilingvismu, ale také o monolingvistech a jejich zvláštnostech v přístupu

ke studiu cizího jazyka.

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com

[70]
