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Autorka se pustila do tématu v české jazykové oblasti nepříliš zpracovaného. Pokud

jde o české zdroje úvodu do tématu, jedná se o publikace obecného charakteru. Počet

cizojazyčných zdrojů k tématu, které se vztahují přímo k bilingvizmu by mohl být obsáhlejší,

ale je dostačující.

Téma bilingvizmu je vyloženo přehledně s logickou strukturou (kap. 2). Navazující

kapitola o učení je pojata snad až příliš zeširoka a velmi obecně. Specifika učení jazyků jsou

zachycena v jedné podkapitole . Přínosem by bylo, pokud by i obecné principy byly vztaženy

ke specifikům výuky jazyka tak, aby čtenáři bylo jasné, proč má tu kterou informaci číst.

Ve výzkumné části byl formou internetového dotazníku zadán dotazníků stylu učení

osobám mono- a bilingvním. Volba dotazníku je zdařilá, získaný vzorek probandů je na

úrovni diplomové práce v pořádku. Problém bych viděla v zachycení bilingvismu probandů –

není zjevné, jaká byly druhé jazyky u probandů (zmíněn je vyšší počet osob, kteří mají jako

druhý jazyk slovenštinu – str.68). Myslím, že příslušnost ke kultuře (ke které se váže jazyk)

by mohla vstupovat do interpretace získaných dat. Toto je otázka, kterou bych ráda

diskutovala v rámci obhajoby: Jaká je skladba vzorku bilingvních? Je v získaném vzorku

nějaká významnější podskupina bilingvních, jejichž kultura by případně mohla vstoupit do

interpretace dat?

Hypotézy jsou jasně formulovány, výsledky konkrétně analyzovány a hypotézy

ověřeny. Autorka se zamýšlí zvláště nad souvislostmi nízké vnitřní motivace k učení u

bilingvistů, kteří jsou zároveň málo závislí na autoritě dospělých (v porovnání

s monolingvisty). Z výzkumu vyplynuly další zajímavé výsledky u kterých se autorka správně

nepouští do hlubší interpretace, protože by se patrně nevyhnula spekulaci (bilingvním méně

vadí hluk při učení, jsou méně vytrvalí a odpovědní, raději se učí sami a mají nižší potřebu

pohybu při učení). Dotaz do diskuse je, zda v některém výzkumu narazila autorka na

podobná zjištění, jako jsou ta z jejího výzkumu.

Drobná poznámka na závěr – nepovažuji za nutné dávat do přílohy všechna hrubá

data.

Předložený text i přes zmíněné výhrady splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci a proto práci doporu čuji k obhajob ě.
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